
Trochu historie i teorie 

2 Nejdřív ta historie . . . 

3 . . . teď trochu teorie 
3.1 Sazba 
3.2 Znaky 
3.3 Písmová osnova 
3.4 Počítačové písmo 
3.5 Typografické míry 
3.6 Mezery, vyznačování 
3.7 Způsob sazby 
3.8 Odstavec, stránka 
3.9 Textový dokument 

Závěrečná práce (metodologie) 

4 Závěrečné práce 

5 Cíl, zadání a posouzení závěrečné práce 
5.1 Cíl závěrečné práce 
5.2 Téma závěrečné práce 
5.3 Vypisování témat závěrečných prací a přihlašování studentů . . 
5.4 Zadávací list závěrečné práce 
5.5 Odevzdání závěrečné práce 
5.6 Posouzení závěrečné práce 
5.7 Obhajoba 

6 Bakalářská práce 

7 Diplomová práce 

8 Disertační práce 

9 Uspořádání a obsah závěrečné práce 
9.1 Abstrakt, klíčová slova, resumé 
9.2 Úvod 
9.3 Literární přehled 

9.3.1 Způsob citace literatury 
9.4 Materiál a metoda 
9.5 Výsledky 
9.6 Diskuse 



9.7 Návrh na využití dosažených výsledků v praxi 
9.8 Závěr 
9.9 Seznam použité literatury 
9.10 Přílohy 

10 Postup tvorby závěrečné práce 
10.1 Pracovní plán závěrečné práce 

10.1.1 Zásady pro vypracování pracovního plánu 
10.1.2 Vedení záznamů 
10.1.3 Kontrola plnění plánu 

10.2 Zdroje a příprava informací 
10.2.1 Informační příprava 
10.2.2 Postup při zpracování literární rešerše 
10.2.3 Základní učebnice 
10.2.4 Sekundární prameny vědeckých informací 
10.2.5 Prvotní prameny vědeckých informací 

10.3 Studium informačních pramenů 
10.4 Metoda 
10.5 Postup při shromažďování výchozích faktů - metodologie práce . . 
10.6 Koncept závěrečné práce 

11 Jazyková stránka závěrečné práce 
11.1 Slovosled v odborném textu 
11.2 Srozumitelnost textu 
11.3 Kde hledat pomoc 
11.4 Nejčastější nedostatky závěrečných prací 

12 Formální úprava závěrečné práce 
12.1 Prostředky pro vytvoření textu na počítači 
12.2 Forma odborného textu 

12.2.1 Titulní list a obsah 
12.2.2 Nadpisy kapitol 
12.2.3 Text v kapitolách 
12.2.4 Formát stránky 
12.2.5 Odstavec 

12.3 Správná úprava některých typů údajů 
12.3.1 Interpunkce, závorky, uvozovky, pomlčka a příbuzné znaky 
12.3.2 Dělení slov 
12.3.3 Předložky a spojky, čísla a měrné jednotky, logogramy . . , 
12.3.4 Matematický text 
12.3.5 Tabulky 
12.3.6 Grafy a obrázky 
12.3.7 Jednotky SI 
12.3.8 Bibliografické citace 

13 Prezentace (závěrečné práce) 
13.1 Příprava prezentace 
13.2 Tvorba prezentace 
13.3 Přednes prezentace 



Příloha I Příklady formální úpravy práce 
Příloha II Příspěvek do časopisu nebo sborníku . . . . 
Příloha III Normalizované formáty papíru 
Příloha IV Soustava jednotek SI a další měrné jednotky 
Příloha V Římská čísla, řecká abeceda 
Příloha VI Struktura a příklady bibliografických citací . 
Příloha VII Přístup k literárním pramenům - knihovny . 


